“Por todo o exposto o Tribunal julga ilícito o despedimento de AA e, em

consequência condena a Ré Cimpor – Indústria de Cimentos, SA a pagar ao

autor: 

a) Uma indemnização em substituição da reintegração que à data de 1 de

fevereiro de 2025 se contabiliza em 41904,32 (quarenta e um mil, novecentos

e quatro euros e trinta e dois cêntimos), quantia que deve ser atualizada até

ao trânsito em julgado da sentença que declara a ilicitude do despedimento; 

b) As retribuições que o A. deixou de auferir desde a data do despedimento até

ao trânsito em julgado da decisão do tribunal, descontados os valores